
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   73 
 

************************************************ 
OGGETTO: ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE DEI 

PROVENTI PER DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 

2018.   

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì  VENTICIQUE del mese di  OTTOBRE    

alle ore  17,15 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI   ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\73 diritti di segretaria.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

Richiamata la DGC n. 54 del 18/07/2018 ad oggetto “erogazione diritti di rogito al 

segretario comunale anni pregressi” resa esecutiva ai sensi di legge. 

Richiamata la Legge 11/08/2014 n. 114, di conversione del decreto n. 90/2014, ha 
ripristinato, anche se con regole differenti, la possibilità per i Segretari di accedere 
a tali entrate con decorrenza dal 19/08/2014, data di entrata in vigore della nuova 
norma; 

Dato atto che nel periodo dal 01/01/2018 al 31/10/2018, sono stati incassati € 
1.498,48 per diritti di rogito, come da prospetto agli atti fornito dall'ufficio 
ragioneria; 

Rilevato che nel Comune di Balzola, ove il dott.ssa Di Maria Maria Luisa presta 
servizio, non è impiegato personale dipendente di qualifica dirigenziale, né ciò si 
verifica con riferimento agli altri Comuni cui si estende la convenzione di segreteria 
associata, e verificato altresì che l'importo dei diritti di rogito riscossi dal Comune di 
Balzola, sommato a quelli riscossi dagli altri comuni convenzionati, non eccede la 
misura di un quinto dello stipendio di godimento del Segretario comunale; 

Dato atto che il Segretario Comunale svolge anche le funzioni di Responsabile del 
Servizio Finanziario e ritenuto, pertanto, opportuno procedere con propria 
determinazione alla liquidazione dei diritti di rogito spettanti al Segretario Comunale 
in qualità di ufficiale rogante nel periodo sopraindicato. 

Visto il D. Lgs 267/2000. 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di Legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) Approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 
 
2) Prendere atto che nel periodo dal 01/01/2018 al 31/10/2018 il Comune di 
Balzola ha riscosso la somma di € 1.498,48., come da prospetto agli atti fornito 
dall'ufficio ragioneria; 
 
3) Prendere atto che, i diritti di rogito riscossi nel periodo sopraindicato per un 
importo (al lordo dei contributi previdenziali pari al 23,8% da scorporare) possono 
essere liquidati in toto al Segretario comunale dott.ssa Di Maria Maria Luisa perché 
contenuti nel limite di un quinto dello stipendio in godimento; 
 
4) Liquidazione la somma di €. 1.210,00 quale diritto ai diritti di rogito dal 
01/01/2018  al 31/10/2018  al Segretario dott.ssa Di Maria Maria Luisa 
 
5) Prendere atto che l’IRAP, avendo natura tributaria non po’ che gravare sul datore 
di lavoro come stabilito dalla Corte di Cassazione sez. Lav. N. 20917/2013, 
Risoluzione Agenzia delle Entrate b. 123/E del 2.4.2008 e dal Tribunale di Parma 
sentenza n. 250/2017;  
 
6) Imputare la spesa complessiva di €. 1.498,48 ai seguenti interventi. 
-  0102101  per €. 1.210,00 
-  0102101  contributo  CPDEL  per  €. 123,80   



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\73 diritti di segretaria.doc 

 0102102  IRAP per €.    
 
Di dichiarare, con votazione unanime e separata, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.    
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\73 diritti di segretaria.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE DEI 
PROVENTI PER DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI DAL GENNAIO A 

GIUGNO 2018.  ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 25/10/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE DEI 
PROVENTI PER DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI DAL GENNAIO A 

GIUGNO 2018.  “in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 25/10/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\73 diritti di segretaria.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 17/01/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 17/01/2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 17/01/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


